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Kısa Özet

1951 yılında O rm ancılık  Coğrafyası ve Y akınşark O rm ancılığı K ürsüsü 
ve E nstitüsü adı a ltında kuru tan , bu günkü adıyla H avza A m enajm anı Aııa- 
biliııı D alı'ndaki çalışm alar başlangıçta daha çok erozyonla mücadele konu
sunda ağırlık  kazanm asına rağm en, izleyen yıllarda erozyonun yanında o r
man ve m era hidrolojisi ile m era ıslahı a raş tırm alarına  da yönelm iştir. H av
za A m enajm anı A nabilim  D alı'nı ilgilendiren araş tırm a  konuları çok geniş ve 
çeşitli olm akla beraber, A nabilim  D ah’mızda yapılm akta olan çalışm alar ana 
hatları itibariyle; top rak  ve su korum ası, erozyon, arazi kullanım ı ve çevre so
run ları, orm an ve m era hidrolojisi, otlak alan ların ın  sorunları ve ıslahı ile su 
üretim  ve kalite konuları üzerine yoğunlaşm ıştır. Havza A m enajm anı A nabi
lim Dalı’ndaki a raş tırm ac ıla r çalışm alarında havzaların  çalışm a birim i ola
rak  ele alınarak , havza bazında ve alansal yaklaşım la değerlendirilm eleri ge
rektiğini savunm akta, yapılan ve devam  etm ekte olan çalışm alarında da hu 
yaklaşım ı esas alm aktad ırlar.

1. G İRİŞ

Havza Amenajmanı kavramı gelişmiş ülkelerde 20, Yüzyılın başlarında doğmasına karşı
lık (Balcı vc Ark. 1981), ülkemizde gelişmesi Î.U. Orman Fakültesinde 1950’li yıllara rastlamak
tadır. Hızlı nüfus artışına paralel olarak doğal kaynaklara olan talep erozyon ve sedimentasyon, sel 
ve taşkın sorunları, aşırı otlatma ve su gereksiniminin artması gibi başlıca nedenlerden dolayı hav
za amenajmanı disiplini ortaya çıkmış ve günümüzde de doğal kaynaklarla ilgili planlamalar hav
za bazında yapılmaktadır. 21. Yüzyılda havza amenajmanı çalışmalarının araştırma konulan gide
rek artmış ve bundan dolayı hemen hemen doğal kaynakların planlanmasından üretimine kadar 
olan tüm aşamaları kapsamakladır. Bu düşünceye paralel olarak, başlangıçta Ormancılık Coğraf
yası ve Yakınşark Ormancılığı Kürsüsü ve Enstitüsü adı altında kurulan havza amenajmanı anabi
lim dalının asıl amacı aşağıdaki araştırmalardan da anlaşılacağı üzere toplumumuzun doğal kay-
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naklara olan taleplerinin, bitki-su-toprak arasında mevcut dengenin bozulmadan ve doğal kaynak
ların verimlilikleri tehlikeye girmeden sağlanmasına yönelik metod ve uygulamalarla ilgili çalış
maları yapmaktır.

2. HAVZA AMENAJMANI ANABİLİM DALINDA YAPILAN ÇALIŞMALAR

Havza Amenajmanı Anabilim Dalı’nın üstlendiği görevlerle, amaçladığı konuların başın
da; bitki-toprak-su arasında mevcut doğal denge korunarak su üretim havzalarındaki doğal kay
nakların verimliliklerinde sürekliliği sağlayacak bir kullanma ile en yüksek düzeyde kaliteli su 
üretmek gelmektedir. Ord. Prof. Dr. Ing. Franz Heske tarafından 1951 yılında Ormancılık Coğraf
yası ve Yakınşark Ormancılığı Kürsüsü ve Enstitüsü adı altında kurulmuş olan Anabilim Dalı (US
LU 1981), bu amaçların gerçekleşmesini sağlamak ve araştırmalar yapmak üzere bugünkü adını 
1977 yılında almıştır (ÖZYUVACI/HIZAL 1990). Anabilim dalının temelini oluşturan Ormancı
lık Coğrafyası ve Yakınşark Ormancılığı Kürsüsü ve Enstitüsü’nün ilk yıllarındaki çalışmalar da
ha çok erozyonla mücadele yönünde gelişmiştir (YAMANLAR 1956; YAMANLAR 1957; YA
MANLAR 1961; YAMANLAR 1962). Örneğin, Anabilim Dalı'nın ilk yıllarında, kürsümüz tara
fından yurdumuzda ilk defa Bala’da rüzgar erozyonuna karşı koruyucu rüzgar şeritleri tesis edile
rek rüzgar erozyonuna karşı mücadele konusunda çalışmalar başlamıştır (USLU 1954). Haliç’in 
bu günkü durumu dikkate alındığında. Prof. Dr. Yamanlar’ın yapmış olduğu "Kağıthane ve Ali- 
beyköy derelerinde toprak taşınmaları ve Haliç’in dolmasını önleyecek teknik ve kültürel tedbir
ler üzerine araştırmalar" çalışmasının önemi daha iyi anlaşılmaktadır (YAMANLAR 1957). Ayrı
ca, Prof. Dr. Yamanlar Türkiye’deki mevcut erozyon durumunu saptamaya yönelik çalışmalarda 
bulunmuş (YAMANLAR 1958), Türkiye koşullarında erozyona neden olabilecek yağışların belir
lenmesi amacıyla Türkiye'nin zararlı yağmurlar haritasını hazırlamış ve yurdumuzda havza arae- 
najmanı ile ilgili çalışmaların havza bazında yapılmasının gerekliliğini ilk kez vurgulamıştır (YA
MANLAR 1961; YAMANLAR 1962). Prof. Dr. Yamanlar’m dikkat çektiği bu nokta önem kazan
mış, havza amenajmanı alanında daha sonraki çalışmalar havza bazında yapılmıştır. İleriki yıllar
da erozyonla ilgili araştırmalara ek olarak, kurak bölge sorunlarının çözümüne yönelik çalışmalar 
da yürütülmüştür. Bu konu üzerinde daha çok Prof. Dr. Selman Uslu çalışmış ve önemli araştırma
lar yapmıştır (USLU 1958; USLU 1958; USLU 1971). Prof. Dr. Uslu çalışmalarında daha çok in
san etkisiyle bozulan ve bitki örtüsü değişerek seyrekleşen veya çıplaklaşan kurak alanlarda mey
dana gelen erozyon olgusuna ve onun ekonomik ve toplumsal sonuçlarına dikkat çekmiştir (US
LU 1968).

1970’li yılların başlarında ormanlar hidrolojik fonksiyonları açısından incelenmeye baş
lanmış ve özellikle Prof. Dr. Nihat Balerinin katkısıyla uzun süreli projeler geliştirilmiştir (BAL
CI 1973; BALCI ve Ark. 1984). Bu çalışmalarda ormanları oluşturan farklı ağaç türlerinin ve de
ğişik ormancılık faaliyetlerinin su üretim havzalarının su verimi ve kalitesi üzerindeki etkileri in
celenmiştir (BALCI ve Ark, 1986; BALCI ve Ark. 1993). Ormanların hidrolojik açıdan araştırıl
masının yanında, Prof. Dr. Balcı su üretim havzalarında meydana gelen erozyonun nedenleri hak
kında da pek çok araştırma yaparak toprakları erozyona duyarlı kıtan ekolojik faktörlerin tespit 
edilmesine yönelik çalışmalar yapmış (BALCI 1969; BALCI/ÖZYUVACI 1974), Türkiye'de 
meydana gelen erozyonun asıl kaynağını yanlış arazi kullanımının oluşturduğuna dikkat çekerek 
Havza Amenajmanı eğitim ve öğretiminin ülkemiz için gerekliliğini ve önemini vurgulamıştır 
(BALCI ve Ark. 1981; BALCI/ÖZYUVACI 1974).

Araştırmaların havza bazında yapılmasını savunan şimdiki adıyla Havza Amenajmanı 
Anabilim Dalı'ndaki araştırmacılar, havzalarda meydana gelen erozyon olgusunun en büyük ne-
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denlcri arasında yanlış arazi kullanımının yanı sıra aşırı otlatmanın da etkili olduğunu belirterek 
1960’lı yılların hemen başlarında havzalarda yer alan ormanlardan farklı diğer yaygın bir arazi 
kullanım şekli olarak mera alanlarında da araştırmalara başlamış ve orman içi meralara yönelik bir 
çok çalışma yapılmıştır. Bunların çoğu Prof. Dr. Nihat Uluocak tarafından yürütülmüş olup (ULU- 
OCAK 1972: ULUOCAK 1974; ULUOCAK 1974; ULUOCAK 1980; ULUOCAK 1981), daha 
çok orman içi meraların otlatma kapasitelerini ve mera durumunu tespit etmeye yönelik çalışma
ları kapsamıştır. Her ne kadar Prof. Dr. Uluocak orman içi meraların mera durumu, otlatma kapa
sitesi ve floristik kompozisyonu ile ilgili çalışmalara ağırlık vermişse de anabilim dalında yapılan 
diğer çalışmalar gibi erozyonla ilgili çalışmalarda da bulunmuştur. Bunlardan bir tanesi de Sarıyar 
barajı rezervuarının sedimentle dolmasını önlemek amacıyla Kirmir çayı havzasında yapılan araş
tırmadır (ULUOCAK 1961).

Havza Amenajmanı Anabilim D alı’nda sürdürülen çalışmalar 1970’li yılların başlarında 
mera amenajmanı yanında, orman ve mera hidrolojisi ve toprak erozyonu konularında da devam 
ettirilmiştir. Prof. Dr. Necdet Özyuvacı'nın yaptığı çalışmalar da daha çok orman ve mera hidro
lojisi ve erozyon konularına ağırlık verilmiştir (ÖZYUVAC1 1970; ÖZYUVAC1 1971; ÖZYUVA- 
CI 1971; ÖZYUVACI 1971; BALCI ve Ark. 1993). Prof. Dr. Özyuvacı bir çalışmasında ülkemiz 
koşullarında toprakların erozyon eğilimleri üzerinde etkili olan ekolojik faktörleri yöresel olarak 
araştırarak erozyonla ilgili veri tabanına önemli ölçüde katkı sağlamıştır (BALCI/ÖZYUVACI 
1974). Ayrıca, havzalarda sadece su verimi değil kalite parametreleri üzerinde de durulması gerek
tiğini vurgulamış ve akım ölçme istasyonlarının kurulma, çalıştırılma ve bakım esasları üzerinde 
durmuştur (ÖZYUVACI 1983).

Orman ve mera hidrolojisi konusunda yapılan çalışmalar Prof. Dr. Süleyman Özhaıı tara
fından da sürdürülmüştür (ÖZHAN 1976; ÖZHAN 1979: ÖZHAN 1982; ÖZHAN 1984). Bu dö
nemde yapılan çalışmalar değişik meşcerelerin su verimlerini saptamaya yönelik olmasının yanı 
sıra (ÖZHAN 1982), orman alanlarının hidrolojik özellikleri araştırılarak dere akımı üzerindeki et
kileri ortaya konmaya çalışılmıştır (ÖZHAN 1994). Diğer taraftan, dere akımlarının simulasyonu 
konusunda yaptığı çalışma ile Prof. Dr. Özhan anabilim dalı çalışmalarına yeni bir boyut kazan
dırmıştır (ÖZHAN 1996). Prof. Dr. Ö zhan'ın çalışmalarının hemen hemen tamamı orman 
hidrolojisi ile ilgili olsa da, toprak koruması ve erozyon konusundaki çalışmalarda da yer almış ve 
yayınlarda bulunmuştur (BALCI ve Ark. 1993).

Havza ameııajmanında hava fotoğraflarından yararlanma konusunda Havza Amenajmanı 
Anabilim D alrnda ilk çalışmayı yapan Prof. Dr. Hızal (HIZAL 1982), toprak korumasına yöne
lik çeşitli araştırmalar da yapmıştır (HIZAL/ŞENGÖNÜL 1987; HIZAL 1989). Prof. Dr. Hızal 
makinalı toprak işleme yöntemleri ile toprağın fiziksel özellikleri arasındaki ilişkiler (HIZAL ve 
Ark. 1991), toprak ıslahı ve orman yangınlarının fiziksel vc kimyasal toprak özellikleri üzerinde
ki etkileri konularında çalışmalarda bulunmuştur (HIZAL/SARIBAŞ 1982; HIZAL 1984; 1993).

Prof. Dr. Kamil Şengönul’de orman ve mera hidroloji ve toprak koruma konusunda çalış
malarda bulunmuş (HIZAL/ŞENGÖNÜL 1987; BALCI ve Ark. 1993; ŞENGÖNÜL 1985), top
rakların ıslanabilirliği ve onu etkileyen etmenlerle ilgili yöresel araştırmalar yapmıştır (ŞENGÖ
NÜL 1986: ŞENGÖNÜL 1986; ŞENGÖNÜL 1987; ŞENGÖNÜL 1987). Prof. Dr. Şengönül özel
likle orman yangınlarının toprakların ıslanabilirliğini ve özelliklerini nasıl etkilediğini ortaya koy
mak amacıyla sürdürdüğü araştırmalarında toprak koruması açısından önemli konulara ışık tut
muştur (ŞENGÖNÜL 1985; ŞENGÖNÜL 1985).

Havzalarda ormanlardan başka diğer bir arazi kullanım şeklini oluşturan otlak alanları ko
nusundaki çalışmalara da devam edilmektedir. Bu konuda özellikle aşırı otlatmanın otlakların top-
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ruk özelliklerini ve otlak vejetasyonunu nasıl etkilediğini saptamaya yönelik çalışmalar yapılmış
tır (GÖKBULAK 1997; GÖKBULAK 1998; GÖKBL'LAK 1999). Diğer taraftan.’Havza Ameııaj- 
manı Anabilim Dalı 1990’ 11 yıllardan itibaren çevre kirlenmesine yönelik çalışmalara da ağırlık 
vermiştir. Bu çalışmalardan birisinde Araş. Gör. Sercngil küresel ısınmaya .sebep olan nedenleri 
araştırarak bunun doğuracağı olası ekolojik sonuçları irdelemiştir (SERENGİL 1995). Bir başka 
çalışmada ise. Sığırcı Deresi havzasında erozyon olgusu araştırılarak bunun Manyas*Kıış gölünün 
kirlenmesi üzerindeki etkileri incelenmiştir (H1ZAL ve Ark. 1992).

Anabilim Dalı’nda yürütülmekte olan çalışmalar Havza Amenajmanı Anabilim Dalının 
kuruluş yıllarındaki amaçlarına paralel olmakla birlikte, yoğuıı bir şekilde çeşitlenerek su üreıim 
havzalarında su kalitesi ve veriminin artırılması vc erozyonun konlrolü yanında, kurak alanlarda
ki havza amenajmanı problemlerine de yönelmektedir.

3. SONUÇ

Havza Amenajmanı disiplini çığ kontroluııdan, havzalardaki arazi kullanımı vc toplumsal 
yaşamın düzenlenmesi, su üretimi, havzaların rekreasyonel planlanması ve korunması, toprak ve 
su koruması, çevre kirlenmesi, akarsu ve ıslak alan ekosıslemleri gibi çok geniş ve değişik konu
ları kapsamasına rağmen, hem araştırmacı yetersizliği, ekonomik ve teknik bazı kısıtlamalar nede
niyle hem de ülkemizdeki Havza Amenajmanı çalışmalarının gelişmiş ülkelere nazaran çok geç 
başlamış olmasından dolayı bu konuların bir kısmı üzerinde yoğunlaşabitmiştir. Ancak, her geçen 
gün artan nüfusun doğal kaynaklar üzerinde yarattığı baskı nedeniyle ortaya çıkan talep artışı, ya
kın gelecekte gelişmiş ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de doğal kaynaklarla ilgili yapılacak tüm 
çalışmaların birer ekip çalışması halinde havza amenajmanı disiplini altında toplanması ve yuka
rıda sadece sınırlı bir kısmı sayılan çok çeşidi ve değişik araştırma konularını kapsaması kaçınıl
maz olacaktır.
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